« Pacte entre maître Pierre de Narbonne, chirurgien, et honnête femme Guillemette Jullian, épouse de Pasquier Auvray, attaché au service du roi, habitant d'Avignon.

« L'an du Seigneur 1477 et le sixième jour du mois de juin, par devant moi notaire, discrète personne Maître Pierre de Narbonne, citoyen et habitant d'Avignon

Abscondas sterili, firmis vincire memento
Factorum laqueis, quæ si firmata tenore
Pignoris extiterint, ea roboris atque vigoris
Plus retinent, constantque magis nec lubrica fiunt.
Nuda fides fallit, acuit fideiussio lites,
In ventos promissa cadunt : Sola pactio firmo
Pignore fulta tenet nec eam fallacia fuscet.
Dum dolor excruciat ægrum, dum maior in illo
Dandi fervet amor, se pignore pactio firmet.
Defervente mali motu gelidus recidivat
Torpor avaritiæ : frigescit gratia doni,
Incipit et medicus gravis ac onerosus haberi,
Cuius opus minuit ingratus et improbat æger
Et meritum attenuat, vacuumque recedere cogit. »
(De comp. medic., lib., IV in fine.)

présent en personne a promis de son plein gré et s'est engagé sur l'honneur envers Guillemette Jullian, épouse de Pasquier Auvray, présente, de la soigner et de la guérir, avant que six mois se soient écoulés, d'une certaine fistule ou mal fistulaire qu'on appelle fistule lacrymale qu'elle a au visage au-dessous et près de l'œil gauche. Cela sera fait moyennant la somme de trois écus que la dite Guillemette a promis de payer au dit Maître Pierre pour les soins qu'il lui donnera, dès que la dite Guillemette sera guérie de cette fistule. En outre il a été stipulé entre eux que maître Pierre de Narbonne est tenu de guérir complètement Guillemette en moins de six mois et au cas où il ne pourrait le faire, il n'aurait rien à réclamer pour ses soins.

« En outre il est bien entendu que si dans l'avenir cette fistule reparaisait, le même Pierre de Narbonne serait tenu de la soigner à nouveau et de la guérir à ses frais et dépens et sans que la malade ait rien à lui payer. etc. (1). »

(1) Pactum pro Magistro Petro de Narbona, sirurgico, et honesta muliere Guilemeta Julliane, uxore Paquerii Auvray, servientis Regii, habitatoris Avenionensis.

Anno Domini millesimo CCCCLXXXVII^o, et die decima tertia mensis Junii, in mei notarie &, personaliter constitus discretus vir Magister Petrus de Narbona, civis et habitator Avenionensis, gratis et promisit et convenit honeste mulieri Guillemine Julianes uxori Pasquerii Auvray, servientis Regii, habitatoris Avenionensi, presente &, ipsam sanare et curare, et sanatam sive curatam reddere infra sex menses proxime futuros de quadam fistula sive morbo fistule, appellata fistula lacrimosa, quam ipsa habet in facie, subtus et juxta oculum sinistrum. Et hoc mediante summa trium scutorum, quos ipsa Guillemina eidem magistro Petro dare et solve promisit et convenit pro cura predicta per ipsum de ipsa fienda et laboribus suis impendendis circa ipsam curam; et hoc quamprimum ipsam Guilleminam de dicta fistula sanata et curata fuerit. Cum pactis sequentibus fuitque de pacto inter ipsos quod idem Magister Petrus de Narbona teneatur et debeat ipsam Guilleminam plenarie et omnino sanare et sanatam reddere infra dictos sex menses. Et in casum in quem ipsam non curaret sive sanaret